Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  21 .01.2020г.

           № 4

с.Сосновка

Об утверждении  мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его реализации   и расходовании бюджетных средств
         В целях  эффективной реализации в 2020 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, сформированных  20.01.2020 года  на общем собрании граждан сельского поселения Сосновского муниципального образования, в соответствии  с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131- ФЗ, руководствуясь Законом Иркутской области № 130-ОЗ от 20.12.2019 года «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы»,  постановлением Правительства Иркутской области  № 108-пп от 14 февраля 2019 года  «Об утверждении Положения  о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию мероприятий  перечня  проектов народных инициатив», в редакции  от 16 января 2020 года  № 16-пп «О внесении изменений  в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив» руководствуясь пунктом 1 статьи 78.1,пунктом 1 статьи 86, статьей 161  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сосновского муниципального  образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив, реализация которых в 2020 году осуществляется за счет  средств  местного бюджета в объеме  46400 рублей и  субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме  880700 рублей.
1.1. Перечень мероприятий  проекта «Народные инициативы»  на 2020 год Сосновского муниципального образования:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования - всего, руб.
	в том числе из:
	Наименование пункта
статьи ФЗ от 06.10.2003 г.
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	областного бюджета, руб.
	местного        бюджета, руб.

	1
	Благоустройство пешеходной дорожки с. Сосновка, ул. Лесная, вдоль МБОУ «СОШ № 7» и МДОУ «» Детский сад № 23 «Улыбка», протяженностью 250м.,  с укладкой асфальтового полотна и бортового камня
	до 30 декабря 2020 г.
	927100

	880700

	46400
	14.1.19

	ИТОГО:

	927100

	880700

	46400

2. Утвердить порядок  организации работы по реализации мероприятий перечня  проектов народных инициатив (прилагается).
3. Принять  расходные  обязательства сельского поселения Сосновского муниципального образования,  связанные с реализацией мероприятий перечня проекта народные инициативы на 2020 год.
3.1. Предусмотреть в бюджете сельского поселения Сосновского муниципального образования и включить в реестр расходных обязательств сельского поселения Сосновского муниципального образования расходы, связанные с реализацией перечня мероприятий проекта «Народные инициативы» на 2020 год в следующем размере:

– 927100 руб., в том числе из областного бюджета 880700 руб.  и из местного бюджета  46400 руб.
         3.2. Определить, что администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования является уполномоченным органом, осуществляющим исполнение расходных обязательств, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета и средства бюджета сельского поселения Сосновского  муниципального образования.
3.3. Администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования необходимо:

-  обеспечить софинансирование мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления за счет средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования в соответствии с учетом Порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования  бюджетных средств и бюджетной классификацией.
- обеспечить целевое, адресное и эффективное использование бюджетных средств;

- осуществить закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- возвратить неиспользованный остаток субсидии в областной бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- своевременно представлять отчеты об использовании субсидии в Министерство экономического развития Иркутской области.

          4.  Ведущему специалисту по организационной работе опубликовать       настоящее постановление  в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу:http// сосновка-адм.рф/.
         5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сосновского

муниципального образования

               В.С. Мелентьев

Приложение 1
к постановлению администрации сельского поселения
 Сосновского муниципального образования

 от 21.01.2020 № 4
Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по Сосновскому  муниципальному образованию
1. Настоящий Порядок  регулирует предоставление и  расходование субсидий из областного бюджета бюджету Сосновского муниципального образования в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее – субсидии).

2. Предоставление субсидий осуществляется министерством экономического развития Иркутской области (далее - министерство) в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом  Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годы», в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета и  распределением общего объема субсидий между городскими округами и поселениями Иркутской области, в соответствии  с Положением о  предоставлении и расходовании в 2020 году субсидий из областного  бюджета местным  бюджетам в целях  софинансирования  расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области  на реализацию  мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14февраля 2019 года № 108-пп, в редакции  от 16.01.2020г. № 16-пп.

3. Администрация Сосновского  муниципального образования  представляет в министерство следующие документы:

1) заявку  на предоставление субсидии из областного бюджета местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств Сосновского муниципального образования на реализацию мероприятий перечня проектов  народных инициатив на 2020 год, соответствующая следующим требованиям:

- реализация полномочий, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-оз «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения»;

- период реализации проектов народных инициатив Перечня –  до 30 декабря 2020года;

В перечень мероприятий проектов народных инициатив  не включаются мероприятия: по строительству и реконструкции, капитальному ремонту  объектов  муниципальной собственности; по обрезке деревьев; изготовлению паспортов отходов; энергетического обследования объектов; схем тепло-, водоснабжения и водоотведения; разработке проектно- сметной документации (за исключением проектно- сметной документации на бурение скважин); формированию зон санитарной защиты скважин; получению лицензии на пользование участком недр; приобретению программного обеспечения, мебели и легковых автомобилей для местных администраций, оргтехники, спецтехники и оборудования, бывших в употреблении, ремонту зданий местных администраций и муниципального
жилищного фонда, а также отсутствие мероприятий в государственных  программах Иркутской области
        Финансирование каждого Мероприятия осуществляется за счет средств субсидии с областного бюджета  и местного бюджета.
2) документы об одобрении Перечня по итогам проведенных в 2020 году сходов граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении Перечня.

3) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий.
        4) выписку из сводной бюджетной  росписи  местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в 2020 году.
  4. Ведущий специалист по муниципальным закупкам  и проектам подготавливает  документы для размещения заказов в части курируемых вопросов и контролирует  исполнение муниципальных контрактов.
5. Подготовку проекта соглашения о предоставлении в 2020 году субсидий из областного бюджета для Сосновского муниципального образования в целях софинансирования  расходов, связанных с реализацией мероприятий Перечня проектов народных инициатив осуществляет администрация сельского поселения Сосновского  муниципального образования.

7. После подписания соглашения  о предоставлении в 2020 году субсидий из областного бюджета для Сосновского муниципального образования администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования  производит заключение муниципальных контрактов  на выполнение работ, оказание услуг по мероприятиям перечня проектов народных инициатив.

8. В случае образования экономии субсидий в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения Мероприятий по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие Мероприятия получатели имеют право представить в министерство следующие документы:

1) обращение главы местной администрации о предоставлении субсидий;

2) перечень дополнительных проектов народных инициатив, или Перечень с уточненным объемом финансирования Мероприятий (далее - Уточненный перечень).
9. Ответственность за достоверность представляемой в министерство информации, предусмотренной настоящим Порядком, возлагается на главного специалиста по экономическим вопросам администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования.

10. В срок до 1 февраля  2021 года Администрация Сосновского муниципального образования предоставляет в министерство:

         1) отчет об использовании  субсидии в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий Перечня проектов народных инициатив в 2020 году;

2) Копии документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров.

11. Администрация Сосновского муниципального образования в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.

12. Контроль за целевым использованием субсидий в пределах своей компетенции осуществляет администрация Сосновского муниципального образования.

13. Неиспользованная сумма субсидии подлежит возврату в  бюджет  Иркутской области.

Глава Сосновского
муниципального образования                                                              В.С. Мелентьев